
 

 

 

       

Αθήνα, 18 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Άμεση αντιμετώπιση της υποστελέχωσης στο Κέντρο Υγείας Αίγινας» . 

 

Το Κέντρο Υγείας Αίγινας, η μοναδική δημόσια δομή πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας 

στο νησί, βρίσκεται σε οριακή λειτουργία λόγω σοβαρής και παρατεταμένης υποστελέχωσης. Η 

κατάσταση αυτή επιδεινώνεται ιδιαίτερα κατά τη θερινή περίοδο, όπου ο πληθυσμός του νησιού 

αυξάνεται κατακόρυφα και οι ανάγκες για επείγουσα και καθημερινή υγειονομική φροντίδα 

πολλαπλασιάζονται. 

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία και τις τοπικές καταγγελίες1, το Κέντρο Υγείας λειτουργεί με μόλις 

τρεις (3) γενικούς γιατρούς, μία (1) παιδίατρο, πέντε (5) νοσηλεύτριες και τρεις (3) οδηγούς 

ασθενοφόρου. Την ίδια στιγμή, οι οργανικές θέσεις που προβλέπονται είναι πολύ περισσότερες και 

αφορούν συγκεκριμένες ειδικότητες και προσωπικό. Συγκεκριμένα, προβλέπονται θέσεις 

καρδιολόγου, μικροβιολόγου, ακτινολόγου, οδοντιάτρου, επτά (7) νοσηλευτών, δύο (2) μαιών, 

τεσσάρων (4) επισκεπτών υγείας, έξι (6) οδηγών ασθενοφόρων, καθώς και διοικητικό και τεχνικό 

προσωπικό.  

Επιπλέον, υπάρχει ανάγκη - και αποτελεί δίκαιο αίτημα της τοπικής κοινωνίας – για την άμεση 

στελέχωση του Κέντρου Υγείας με ιατρούς απαραίτητων ειδικοτήτων όπως ορθοπεδικό, 

γυναικολόγο, γαστρεντερολόγο, πνευμονολόγο, ψυχίατρο και παιδοψυχίατρο.  

Ιδιαίτερα σημαντική - και άκρως περιγραφική των δυσμενών συνθηκών που επικρατούν στο Κέντρο 

Υγείας - είναι η πρόσφατη δημόσια επιστολή2 της παιδιάτρου της δομής, που απευθύνει κραυγή 

αγωνίας εν μέσω καλοκαιριού, εφόσον η υποστελέχωση αυτή δημιουργεί άμεσο κίνδυνο για την 

υγεία των κατοίκων και των επισκεπτών του νησιού.  

                                                 
1 https://www.aeginaportal.gr/eidiseis/kathimerina/40131-kinitopoiisi-politon-me-vasiko-aitima-tin-

amesi-kai-pliri-stelexosi-tou-kentrou-ygeias.html 

 
2 https://www.aeginaportal.gr/eidiseis/kathimerina/40269-kante-kati-mia-foni-agonias-apo-to-kentro-

ygeias-aiginas-sti-mesi-tou-kalokairioy.html 
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Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα στην πλήρη στελέχωση του Κέντρου 

Υγείας Αίγινας, με βάση τις εγκεκριμένες οργανικές θέσεις; 

2. Ποιες ενέργειες προβλέπονται για την άμεση κάλυψη των κρίσιμων ειδικοτήτων, όπως του 

καρδιολόγου, του παιδιάτρου, του μικροβιολόγου και του ακτινολόγου; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για την ενίσχυση του στόλου και του προσωπικού του ΕΚΑΒ στην 

Αίγινα, ώστε να εξασφαλιστεί η 24ωρη κάλυψη έκτακτων περιστατικών;  

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης αυτών των ενεργειών;  
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